
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1058 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA NICOLETTA COSTA STORIE DI FOGLIE E DI CIELO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA QUANTIFICAZIONE 
DEGLI ONERI RELATIVI AL CONTATTO ESTIMATORIO CON LA 
DITTA FRANCO COSIMO PANINI EDITORE SPA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che la mostra Nicoletta Costa STORIE DI FOGLIE E DI CIELO, tenutasi a Palazzo 

Bonaguro dal 12.10.2018 al 13.2.2019, è stata visitata da n. 7000 persone, con un introito 

complessivo di circa € 25.000,00; 

 

Richiamate 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 1488 del 28/09/2018 con la quale si è 

provveduto all’acquisto presso la casa editrice Edizioni EL - Einaudi Ragazzi - Emme 

Edizioni di Trieste di n. 28 pubblicazioni, per complessive n. 122 copie, tematiche su 

personaggi ideati da Nicoletta costa, da destinare alla vendita presso il bookshop di Palazzo 

Bonaguro; 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 1815 del 14/11/2018 con la quale si è 

provveduto ad integrare tale affidamento per n. 420 copie di n. 28 pubblicazioni; 

 

Preso atto che, per la definizione della gamma di pubblicazioni in vendita presso il bookshop della 

citata mostra, sono state adottate due differenti strategie di acquisto: 

1. diretto, con lo sconto del 50% sul prezzo di copertina, presso la ditta la casa editrice Edizioni 

EL - Einaudi Ragazzi - Emme Edizioni di Trieste, come da succitate determinazioni; 

2. in conto vendita (contratto estimatorio), con lo sconto del 40% sul prezzo di copertina e 

possibilità di reso dell’invenduto, presso la ditta Franco Cosimo Panini Editore spa di 

Modena; 

 

Verificato, terminata la mostra, quantificate le giacenze presso il bookshop e rese le copie invendute, 

che il totale venduto corrisponde complessivamente a € 6.800,60 (iva assolta dall’editore) ed è dato 

dalla vendita di complessive 803 pubblicazioni edite dalla ditta Franco Cosimo Panini Editore spa di 

Modena_PI: 01168370367; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, di attuare quanto previsto nel contratto estimatorio con la succitata ditta e di corrispondere 

ad essa il corrispettivo di € 4.080,36 (iva assolta dall’editore), pari all’importo incassato (€ 6.800,60) 

detratto della quota del 40% pattuita in sede contrattuale;  

 

Richiamate poi: 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 619 dell’11.04.2019 con la quale si è 

provveduto all’assunzione dell’impegno n. 2012 a valere sul bilancio 2019 per € 2.302,66 

 



imputandolo al capitolo 800054 a favore ditta Grafiche Antiga Spa di Crocetta del Montello 

(TV)-P.I: IT00846950269 per la fornitura e la consegna di stampati tipografici su carta;  

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 662 dell’17.04.2019 con la quale è stato 

assunto l’impegno n. 2058 di € 1.000,40 imputato al capitolo 800054 a favore ditta Pasin srl di 

Casier_CF: 04342870260 per la fornitura di n. 500 shopper in cotone da 150 gr a maniglie 

lunghe, con stampa ad un colore su un lato per la mostra su Albrecht Dürer; 

 

Dato atto che, per mero errore materiale, entrambi gli impegni riportano importi erronei; 

 

Ritenuto quindi: 

 di integrare per € 171,50 l’impegno n. 2012, imputato al capitolo 800054, assunto con 

determinazione dirigenziale registro unico n. 619 a favore ditta Grafiche Antiga Spa di 

Crocetta del Montello (TV); 

 di integrare per € 48,80 l’impegno n. 2058, imputato al capitolo 800054, assunto con 

determinazione dirigenziale registro unico n. 662 a favore ditta Pasin srl di Casier (TV); 

 

Dato atto che per gli appalti oggetto della presente determinazione non sussiste l’obbligo della 

redazione del duvri; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte Franco Cosimo Panini Editore 

spa di Modena dichiarazione acquisita on line in data 04/06/2019 certificato-INAIL_15277299 (v. 

allegato); 

 

Visti l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 



richiamate ed approvate, le seguenti forniture, impegnando l’importo complessivo di € 

4.300,66 (iva inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

N. Oggetto  Creditore Importo  

(iva compresa) 

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2019) 

1 Acquisto, con la 

formula del conto 

vendita, di n. 803 

pubblicazioni per la 

mostra Nicoletta Costa 

STORIE DI FOGLIE 

E DI CIELO 

ditta Franco 

Cosimo Panini 

Editore spa di 

Modena_PI: 

01168370367 

€ 4.080,36 (iva 

assolta 

dall’editore) 

 

Z5728C2732 capitolo 801017 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

2 Fornitura e la consegna 

di stampati tipografici 

su carta 

Grafiche Antiga 

Spa di Crocetta 

del Montello 

(TV)-P.I: 

IT00846950269 

€ 171,50 ZB221D4F77 Integrazione 
dell’impegno n. 
2012, imputato al 
capitolo 800054, 
assunto con 
determinazione 
dirigenziale registro 
unico n. 619; 

3 Fornitura di n. 500 

shopper in cotone da 

150 gr a maniglie 

lunghe, con stampa ad 

un colore su un lato 

per la mostra su 

Albrecht Dürer 

ditta Pasin srl di 

Casier_CF: 

04342870260 

€ 48,80 Z83280D6FC Integrazione 
dell’impegno n. 
2058, imputato al 
capitolo 800054, 
assunto con 
determinazione 
dirigenziale registro 
unico n. 662; 

 

2. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

3. di perfezionare gli affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 

5. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2410_2019 

U INT 2012_2019 

U INT 2058_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


